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Høringssvar til Ro på, Tro på, En vej at gå – En strategisk ramme for udskolingen i Norddjurs Kommune 

 

LMU i Ungeindsatsen og UU kvitterer for, at der er udarbejdet en strategisk ramme for udskolingen i 
Norddjurs i tillæg til den overordnede politik for skole-dagtilbud i Norddjurs, som afløsning for en ud 
dateret politik for udskolingen, som ikke længere afspejlede praksis. 

Den strategiske ramme udtrykker fornemt et overordnet fælles mindset for de elever i udskolingen. Ved at 
signalere et opgør med stress, tempo og hastighed ved at fokusere på Ro på. Ved at signalere positive 
tilpassede forventninger, udfordringer og krav til den enkelte fra fagprofessionelle ved Tro på. Ved at 
signalere der er En vej at gå for alle. De tre overordnede overskrifter skulle gerne blive tre fælles 
strategiske mål, som omdrejningspunkt og målestok for alle skole-, vejlednings- og støtteindsatser for 
udskolingseleverne. Bringer det dem tættere på at lykkes med den enkeltes drømme og muligheder for ”et 
godt liv”? 

Vi vil anbefale at det i højere grad tydeliggøres, hvad Ro på, Tro på, En vej at gå peger på for den enkelte 
elev. Hvad er det for en vej eller destination der arbejdes mod? 

Den strategiske ramme peger på flere konkrete handlinger i derfor gør vi. Vi kunne ønske, at der blev 
udtrykt tydeligere og mere konkrete krav, handlinger og forventninger til et forpligtende samarbejde 
mellem skolerne og øvrige interessenter i forhold til tid og ressourcer, så de gode intentioner bliver 
realiseret. Eksempelvis at der afsættes min. 25 timer årligt på alle årgange til det timeløse fag ”Uddannelse 
og Job”. Endvidere at der prioriteres samarbejdstid mellem skolerne og UU-vejledningen, så der i højere 
grad kan arbejdes med Ro på, Tro på, En vej at gå for den enkelte elev. Dog en opmærksomhed på, at der 
med øget samarbejde på tværs kan betyde behov for flere ressourcer til UU-vejledning.  

I forvejen har Norddjurs Kommune prioriteret en styrket vejledningsindsats på 8. årgang, som har fundet en 
god form i forhold til et tværgående samarbejde mellem skoler, virksomheder og UU. Den indsats kunne 
med fordel udbredes til både 7. og 9. årgang, da den indsats er med til at give eleverne et udsyn til de 
muligheder, der kunne være vejen at gå, samt en indsigt i, om det kunne være den rette vej at gå for den 
enkelte elev. Derfra ville det blive tydeligere hvilke kompetencer den enkelte skal udvikle for at gå den vej. 

Overordnet er det en god ramme for et fælles samarbejde om udskolingen i Norddjurs kommune, som skal 
være med til, at flere unge bliver afklaret i forhold til uddannelse og beskæftigelse og dermed et godt 
udgangspunkt for realiseringen af den enkeltes drøm om et godt liv.  

 

Med venlig hilsen 

LMU 
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